[image: image1.wmf]
ДУМА САРСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении муниципальной адресной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в 2012 году

                                                                         Принято Думой Сарсинского

                                                                         городского поселения

                                                                         Октябрьского муниципального

                                                                         района Пермского края

                                                                         13 января 2012 года

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", Постановления Правительства Пермского края от 08.02.2008 № 14-П «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Достойное жилье»»,  Устава Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

Дума Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в 2012 году.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава городского поселения –

председатель Думы Сарсинского

городского поселения                                                                                   Н.П. Кокотов
13.01.2012 № 239
                                                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                                                    решением Думы Сарсинского

                                                                                                                                             городского поселения

                                                                                                                                     Октябрьского муниципального

                                                                                                                         района Пермского края

                                                                                                                   от 13.01.2012 № 239
Муниципальная адресная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  в  2012 году
 Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная адресная Программа по проведению капитального    ремонта общего имущества в многоквартирных домах  Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в 2012 году (далее - Программа)

	Основание для разработки
Программы
	Конституция Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Заказчик Программы
	Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Основной разработчик
Программы
	Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Исполнитель основных мероприятий Программы
	Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Участники Программы
	Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края,       управляющая компания ООО «Управляющая компания Сарс»,

собственники многоквартирных домов

	Цель и задачи Программы
	Цель: создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, развитие рыночных отношений в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом.

Задачи:

- доведение показателей технического состояния систем инженерно-технического обеспечения и конструкций многоквартирных домов до нормативного уровня;

- создание условий для развития инициативы собственников жилья по управлению жилищным фондом;

- создание эффективной системы управления многоквартирными домами;

- снижение потерь энергоресурсов

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012 год

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов

	Общая стоимость Программы
	Общая стоимость Программы: 3 623 265,31 рублей, в том числе:

Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 2 220 481,91 рублей;
Бюджет Пермского края – 916 215,10 рублей;
Местные бюджеты – 305 405,03  рублей;

Внебюджетные средства – 181 163,27 рублей.

	Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту
	Многоквартирный дом расположенный по адресу: п. Сарс, ул. Советская дом № 37.

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

Раздел 1. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ И ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ

ПРОГРАММЫ

1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы

Актуальность Программы, ее цели и задачи определяются наличием проблем, обусловленных состоянием жилищного фонда Сарсинского городского поселения, низкой активностью собственников жилых помещений в решении вопросов по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах.

Общая площадь жилых домов в Сарсинском городском поселении составляет  82,8 тыс. кв. м, в том числе 57,99 тыс. кв. м - площадь многоквартирных домов. Ежегодное недостаточное финансирование капитального ремонта привело к снижению уровня технического состояния многоквартирных домов, которое в настоящее время характеризуется высоким процентом износа.

По состоянию на 01.01.2012 физический износ жилищного фонда Сарсинского городского поселения составил  65,0 %, практически все многоквартирные дома  требуют проведения тех или иных видов работ по капитальному ремонту.

В рамках Программы сформирован перечень многоквартирных домов товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ) в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки. Всего на участие в Программе было подано заявок от 1 многоквартирного дома.

Отбор заявок для включения многоквартирных домов в 2012 году в Программу  осуществлялся в соответствии с установленным порядком и с учетом утвержденных критериев.

1.2. Цель Программы, основные задачи и мероприятия Программы

Цель Программы:

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом.

Задачи Программы:

- доведение показателей технического состояния систем инженерно-технического обеспечения и конструкций до нормативного уровня;

- приведение общего имущества многоквартирного дома в состояние, пригодное для нормальной его эксплуатации;

- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов, восстановление и замена их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели ремонтируемых зданий;

- устранение аварийных ситуаций на общем имуществе многоквартирных домов, предупреждение таких аварийных ситуаций;

- формирование рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса;

- внедрение ресурсосберегающих технологий;

- повышение роли и инициативы собственников жилых помещений в содержании и ремонте общего имущества многоквартирных домов;

- стимулирование создания товариществ собственников жилья;

- переход к нормативным срокам проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

- учет различных возможностей привлечения внебюджетных ресурсов в Сарсинском городском поселении;

Система мероприятий Программы включает в себя работу по следующим направлениям:

а) правовое, методологическое, информационное обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

б) финансовое обеспечение Программы;

в) разработка проектной документации;

г) практическая деятельность по проведению капитального ремонта;

д) контроль за проведением капитального ремонта и расходованием выделенных средств.

Раздел 2. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ

ПРОГРАММЫ И ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансовые средства для решения проблемы капитального ремонта жилищного фонда формируются за счет бюджетов различных уровней. Бюджетными ресурсами являются средства федерального бюджета, краевого бюджета и местного бюджета, направленные на финансирование мероприятий по капитальному ремонту. К внебюджетным ресурсам, привлекаемым для финансирования Программы, относятся средства собственников помещений.

Затраты на реализацию мероприятий Программы в целом применительно к многоквартирному дому (общей площадью 1815,2 кв. м) составляют в текущих ценах 2012 года по Сарсинскому городскому поселению 3 623 265,31 руб. согласно прилагаемым локальным сметным расчетам.

Раздел 3. СОСТАВ, ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ ПРОГРАММЫ

3.1. Участники Программы

Реализация Программы осуществляется муниципальным заказчиком (представителем заказчика), основным исполнителем, собственниками помещений, управляющими компаниями и ТСЖ, подрядными организациями, привлеченными юридическими и физическими лицами в соответствии с планом мероприятий реализации Программы.

Задачи муниципального заказчика (представителя муниципального заказчика):

- формирование правовой, нормативной и методологической баз для решения проблемы капитального ремонта многоквартирных домов;

- поддержание эффективных направлений использования средств для достижения целей Программы;

- мониторинг целевого использования бюджетных и внебюджетных средств, используемых на реализацию Программы.

Задачи основного исполнителя Программы:

- формирование муниципальной адресной Программы капитального ремонта жилищного фонда, включающей как минимум следующие данные: срок реализации программных мероприятий; объем требуемых инвестиций; объем внебюджетных ресурсов;

- разделение Программы на составные части с учетом выполнения работ по капитальному ремонту;

- создание необходимой нормативно-правовой базы, соответствующей законодательству РФ и Пермского края;

- своевременное составление отчетов о расходовании средств, консолидируемых на реализацию мероприятий Программы;

- контроль использования средств по Программе.

3.2. Формы и методы управления Программой, распределение полномочий и функций между участниками Программы

Формы и методы управления реализацией Программы определяются представителем заказчика - главой администрации Сарсинского городского поселения. Представитель муниципального заказчика осуществляет общую координацию и мониторинг работ в рамках Программы. Решает вопросы бюджетного и внебюджетного финансирования мероприятий Программы, рассматривает, утверждает и контролирует порядок проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

Предлагаемый подход к управлению реализацией Программы позволит:

- проводить единую политику проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Сарсинского городского поселения исходя из приоритетов социально-экономического развития муниципального образования;

- стимулировать привлечение внебюджетных источников финансирования;

- создать открытую процедуру принятия решений относительно финансовой поддержки Программы.

Приложение 1

к муниципальной

адресной Программе

Перечень многоквартирных домов

	N
п/п
	Адрес МКД
	Год
	Материал
стен
	Коли-
чество
этажей
	Коли-
чество
подъез-
дов
	Общая
площадь
МКД,
всего
	Площадь
помещений МКД
	Коли-
чество
жителей,
заре-
гистри-
рованных
в МКД на
дату
утверж-
дения
Програм-
мы
	Вид
ре-
монта
	Стоимость капитального ремонта
	Удель-
ная
стои-
мость
капи-
таль-
ного
ремон-
та 1
кв. м
общей
площа-
ди
поме-
щений
МКД
	Пре-
дельная
стои-
мость
капи-
таль-
ного
ремонта
1 кв. м
общей
площади
помеще-
ний МКД
	Плано-
вая
дата
завер-
шения
работ

	ввода
в
эксп-
луата-
цию
	завер-
шения
послед-
него
капи-
таль-
ного
ремонта

	Всего
	В том
числе
жилых
помеще-
ний,
находя-
щихся в
собст-
венности
граждан

	Всего
	В том числе

	за счет  зсредств   за счет фо

за счет
средств
Фонда
	за счет
средств
бюджета
субъекта
Российской
Федерации
	за счет
средств
местного
бюджета
	за счет
средств
ТСЖ,
других
коопера-
тивов
либо
собствен-
ников
помещений
в МКД

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	чел.

	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб./
кв. м
	руб./
кв. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Сарсинское
городское
поселение

	1
	п. Сарс, ул. Советская, 37
	1971
	Не проводился
	Кирпичные
	2
	3
	1815,2
	1452,89
	880,7
	36
	Комп.
	3623265,31
	2220481,91
	916215,10
	305405,03
	181163,27
	2493,83

	12.2012

	Итого по
Сарсинскому
городскому
поселению
	x
	x
	x
	x
	x
	1815,2
	1452,89
	880,7
	36
	x
	3623265,31
	2220481,91
	916215,10
	305405,03
	181163,27
	2493,83

	12.2012

Приложение 2

к муниципальной

адресной Программе

Планируемые показатели

выполнения адресной Программы по проведению капитального

ремонта многоквартирных домов

	№
п/п
	Наименование
МО
	Общая
площадь
МКД,
всего
	Количество
жителей,
зарегистри-
рованных в
МКД на дату
утверждения
Программы
	Количество МКД
	Стоимость капитального ремонта

	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего

	кв. м
	чел.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Сарсинское городское поселение
	1815,2
	36
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	3623265,31
	3623265,31

Приложение 3

к муниципальной

адресной Программе

Реестр многоквартирных домов по видам ремонта

	N
п/п
	Адрес МКД
	Стоимость
капитально-
го ремонта,
всего
	Ремонт
внутридо-
мовых
инженерных
систем
	Установка
коллективных
(общедомо-
вых) ПУ и УУ
	Ремонт крыши
	Ремонт или
замена
лифтового
оборудова-
ния
	Ремонт
подваль-
ных
помещений
	Утепление
и ремонт
фасадов
	Ремонт
фундамен-
тов
	Энерге-
тическое
обследо-
вание
дома

	руб.
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	ед.
	руб.
	кв.
м
	руб.
	кв.
м
	руб.
	куб.
м
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Сарсинское
городское поселение

	1
	п. Сарс, ул. Советская, 37
	3623265,31
	1138854,66
	26474,2
	645,1
	2133120,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	733,12
	324815,71
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по
Сарсинскому
городскому поселению
	3623265,31
	1138854,66
	26474,2
	645,1
	2133120,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	733,12
	324815,71
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 4

к муниципальной

адресной Программе

Выписка из технического паспорта многоквартирного дома

	N
п/п
	Адрес МКД
	Общая
площадь
МКД
	Отопление
	ХВС
	ГВС
	Электроснабжение
	Удельная
тепловая
энергия на
отопление и
вентиляцию
за
отопительный
период
фактический

	Вид
	ПУ
и
УУ
	Вид
	ПУ
и
УУ
	Вид
	ПУ
и
УУ
	Вид
	ПУ

	кв. м

	кВтч/м2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Сарсинское
городское поселение

	1
	п. Сарс, ул. Советская, 37
	1815,2
	Централи-
зованное
	 ПУ
	Централи-
зованное
	нет
	Централи-
зованное
	нет
	Централи-
зованное
	ПУ
	0,18813

	Итого по
Сарсинскому
городскому поселению
	1815,2

	0,18813